



## “Ir nepieciešams no jauna sasaistīt enerģētikas pārkārtošanas projektus ar vietējām kopienām”

Intervija ar Zoranu Kordiču, Horvātijas enerģētikas kooperatīva [Zelena enerģētiska zadruga \(ZEZ\)](#) līdzdibinātāju.



Kādas, jūsuprāt, ir galvenās problēmas, ar kurām saskaras vietējie spēlētāji enerģētikas pārkārtošanas projektu īstenošanā?

Enerģētikas sektors joprojām ir cieši saistīts ar fosilajiem kurināmajiem, kas apgrūtina tīrās enerģijas attīstību. Ir nožēlojami, ka valstu mērķi klimata un enerģētikas jomā nav saskaņoti ar Parīzes nolīguma noteiktajiem mērķiem, kā arī neseko ieteikumiem no Klimata pārmaiņu starpvaldību padomes ziņojumiem. Ir arī vajadzība pēc spēcīgāka atbalsta un veicinošas struktūras kopienas enerģētikas projektiem, kā arī nepieciešams no jauna sasaistīt enerģētikas pārkārtošanas projektus ar vietējām kopienām.”



Kā kooperatīva darbs palīdz šīs problēmas risināt?

Kooperatīvi var būt platformas, kas savieno investorus ar enerģētikas pārkārtošanas projektiem. Tie veicina izmaiņas iedzīvotāju uzvedībā, un tiem ir sava loma politikas veidošanā, sniedzot ieteikumus.

Pakta parakstītāja pilsēta [Križevci](#) vadīja pirmo atjaunojamās enerģijas kolektīvās finansēšanas projektu Horvātijā. Kādā veidā Zaļās enerģijas kooperatīvs (ZEZ) atbalstīja pilsētu šajā projektā?

Pateicoties [EU-funded Horizon 2020 Compile project](#), ZEZ varēja aizsākt saules paneļu uzstādīšanu uz sabiedrisko ēku jumtiem. Tas palīdzēs sasniegt vienu no vietējās pašvaldības darba kārtības mērķiem: padarīt [Križevci](#) enerģētiski pašpietiekamu līdz 2030. gadam.

Kā jūs kopumā raksturotu savu pieredzi, vadot enerģētikas pārkārtošanas projektus ar pašvaldībām Horvātijā?

Mūsu pieredze sadarbībā ar vietējām pašvaldībām ir galvenokārt pozitīva! Vairums pilsētu saskata šādu projektu pozitīvos rezultātus un izrāda daudz lielāku interesi nekā citi valdības līmeņi par tilta veidošanu starp iedzīvotājiem un enerģētikas projektiem.

Kā tika uztverta iedzīvotāju līdzdalība [Križevci](#)? Vai citas ieinteresētās puses puda interesi par šādām novatoriskām finansēšanas shēmām?

Iedzīvotāju interese par investēšanu bija daudz augstāka nekā gaidīts. Mūsu jaunākā kampaņa tika pilnīgi finansēta jau 48 stundu laikā, un mums izdevās piesaistīt piecreiz vairāk intereses, nekā bija nepieciešams. Iedzīvotāji ir parādījuši spēcīgu interesi par ieguldīšanu enerģētikas pārkārtošanas projektos.

© image Inia Herenčić